
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 23 del 05/12/2023

OGGETTO: NOMINA DEL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (RPCT) DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME

______________________________________________________________________________

Il SINDACO
Richiamati:

 • la legge 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

 • l’art.  1,  comma  7,  della  sopra  richiamata  legge  190/2012  -  come  modificato  dal  d.lgs.
97/2016 - che recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo
le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per
lo  svolgimento  dell'incarico  con  piena  autonomia  ed  effettività.  Negli  enti  locali,  il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  e'  individuato,  di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.”;

 • la circolare n. 01/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del
RPCT, le modalità ed i criteri di nomina, nonché i compiti e le responsabilità;

 • il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. numero 7 del 17
gennaio 2023; 

Dato atto che 
• la figura del Responsabile della corruzione (RPCT) è stata interessata in modo significativo

dalle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 97/2016 che ha modificato ed integrato il d.lgs n.
33/2013;

• la  nuova  disciplina  è  volta  ad  unificare  in  capo  ad  un  solo  soggetto  l'incarico  di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo,
prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento
dell'incarico con autonomia ed effettività;

• il  responsabile  deve  essere  identificato  con  riferimento  ad  entrambi  i  ruoli  come
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (nuovo  acronimo:
RPCT);

Considerato che 
la nuova normativa conferma la previsione che negli Enti locali la scelta del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ricada, di norma, sul Segretario in continuità con
l’orientamento delineato nel previgente art.  1, comma. 7, della l.  190/2012, salva una diversa e
motivata determinazione dell’Ente;
Richiamato 
il  d.lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art.  43 che prevede che il  responsabile  della trasparenza:
“..svolge stabilmente un'attivita' di controllo sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dalla  normativa  vigente,  assicurando  la  completezza,  la

DECRETI SINDACALI n.ro 23 del 05/12/2023



chiarezza  e  l'aggiornamento  delle  informazioni  pubblicate,  nonche'  segnalando  all'organo  di
indirizzo  politico,  all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV),  all'Autorita'  Nazionale
Anticorruzione  e,  nei  casi  piu'  gravi,  all'ufficio  di  disciplina  i  casi  di  mancato  o  ritardato
adempimento degli obblighi di pubblicazione  oltre a provvedere all'aggiornamento del Programma
triennale per la trasparenza e l'integrita'; 
Accertato che: 

• il  comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 

• con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT (ora Anac) ha individuato il Sindaco quale organo
di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

Visti gli  “Orientamenti  per  la  pianificazione  anticorruzione  e  trasparenza  2022”  approvati  dal
Consiglio dell'ANAC in data 02.02.2022;
Atteso che  con Decreto del Sindaco n. 17 del 04.10.2023, il Segretario Generale,  avv. Simona
Provenzano, e' stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Lamezia Terme; 
Ritenuto necessario individuare, in caso di assenza temporanea del Segretario Generale nominato
RPCT, il suo sostituto nel Vice Segretario dell'Ente;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20.01.2022, con il quale è stata nominata Vice Segretario
del Comune di Lamezia Terme, il Dirigente Avv. Alessandra Belvedere;
Acquisita la dichiarazione resa dall'avv. Alessandra Belvedere e relativa alla inesistenza di cause di
incompatibilita'  e/o  inconferibilita'  ai  sensi  della  normativa  vigente,  relativamente  al  presente
incarico;
Ritenuto, pertanto,  di  dover  provvedere  alla  nomina  del  sostituto  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza  del  Comune di  Lamezia  Terme,  nella  persona
dell'avv. Alessandra Belvedere, già Vice Segretario dell'Ente;
Visti:

 • la Legge n. 190 del 2012
• il D.lgs. n.33/2013,
• il D.lgs. n.97/2016;
• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  dall'ANAC  con  deliberazione  n.  831  del

3.8.2016;
• il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. numero 7 del 17

gennaio 2023
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., in particolare l’articolo 4, c. 1); 
• l’articolo  50,  comma 10,  del  decreto  legislativo  18 agosto 2000 numero  267 (TUEL) e

s.m.i.;
• l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni

altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
• lo Statuto;
• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

Per tutto quanto sopra citato

DECRETA

per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

• di individuare e nominare, il Vice Segretario Generale, Avv. Alessandra Belvedere, quale

DECRETI SINDACALI n.ro 23 del 05/12/2023



sostituto del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)
del Comune di Lamezia Terme; 

• di  dare  atto  che  la  presente  individuazione  e  nomina  hanno  decorrenza  dalla  data  di
adozione del presente provvedimento;

• di stabilire, per l' effetto, la durata dell' incarico  fino a nuova e diversa disposizione;
• di trasmettere il presente decreto al Vice Segretario Generale, avv. Alessandra Belvedere;
• di trasmettere copia del presente decreto all'Autorita' Nazionale Anticorruzione;
• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale

dell’Ente,  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Altri
contenuti  –  Prevenzione  della  Corruzione”,  e  all'Albo  pretorio  on  line  del  Comune   di
Lamezia Terme

• di disporre altresi' che il presente decreto venga trasmesso, per opportuna conoscenza, ai
Dirigenti dell’Ente, all' OIV ed al Collegio dei Revisori.

Lamezia Terme, lì 05/12/2023 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
+

+ Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 23 del 05/12/2023


